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1. Double entry system of book keeping was invented by 
(A) Lucas Pacioli   (B) Thomas Pacioli  
(C) Mark Luca   (D)  Pacilo Martin 
Cμmøh £vÄ PnUS øÁ¨¦ •øÓ ¯õμõÀ Psk¤iUP¨£mhx? 

(A) ¾Põì £õ]÷¯õ¼  (B) uõ©ì £õ]÷¯õ¼  

(C) ©õºU ¾Põ   (D) £õ]÷»õ ©õºmiß 

2. Best method of verifying fixed deposit investment with the bank is 
(A) with fixed deposit receipt 
(B) by obtaining confirmation letter from the bank  
(C) orally with the manager 
(D) with investment register  
Á[Q°À •u½k ö\´¯¨£mkÒÍ {ø»¯õÚ Cmk øÁ¨¤øÚ \›£õºzx EÖv ö\´¯ ]Ó¢u 

•øÓ¯õÚx 

(A) Cmk øÁ¨¦ μ^x \›£õºzuÀ (B) Á[Q°h® EÖv \õßÖ ö£ÖuÀ  

(C) ÷©»õÍ›h® ÷|º•P©õP ÷£_uÀ (D) •u½mk £v÷Ámkhß \›£õºzuÀ 

3. Gross profit from the trading account is taken to 
(A) Balance sheet   (B) Manufacturing account  
(C) Trial balance   (D) Profit and Loss account  
Â¯õ£õμ PnUQÀ EÒÍ ö©õzu C»õ£® Gkzx ö\´¯¨£kÁx 

(A) I¢öuõøP £mi¯¾US   (B) EØ£zv PnUQØS  

(C) ÷\õuøÚ \©ß{ø» £mi¯À (D) C»õ£ |mh PnUQØS 

4. The head of the Co-operative Audit Department is  
(A) Registrar   (B) Director  
(C) Auditor General   (D) Secretary to govt.  
TmkÓÄ uoUøPz xøÓ°ß uø»ø© AvPõ› 

(A) £vÁõÍº   (B) C¯US|º  

(C) uoUøP ö£õx AvPõ› (D) Aμ_ ö\¯»º 

5. Annual stock verification of co-operative societies are done by 
(A) Co-operative Department (B) Co-operative Audit department  
(C) Local Fund Audit Department (D) By the Society itself  
TmkÓÄ \[P[PÎß Á¸hõ¢vμ \μUS C¸¨¦ £›÷\õuøÚ ¯õμõÀ ÷©ØöPõÒÍ¨£kQÓx? 

(A) TmkÓÄ xøÓ¯õÀ  (B) TmkÓÄ uoUøPz xøÓ¯õÀ  

(C) EÒÍõm] {v uoUøPz xøÓ¯õÀ (D) öuõhº¦øh¯ \[Pzuõ÷» 
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6. At what price the stock is valued under conventional method? 
(A) Cost price    
(B) Cost price or market price whichever is less  
(C) Market price    
(D) Cost price or market price whichever is high 
C¸¨¦PÎß ©Ö¨¦ ÁÇUP©õÚ •øÓ¨£i G¢u Âø»°À PnUQh¨£k®? 

(A) AhUP Âø» 

(B) AhUP Âø» AÀ»x \¢øu Âø» CvÀ SøÓÁõÚx 

(C) \¢øu Âø» 

(D) AhUP Âø» AÀ»x \¢øu Âø» CvÀ AvP©õÚx   

7. Closing stock appearing in the trial balance will be shown in 
(A) Balance sheet only  (B) Trading account only  
(C) Both in Trading and Balance sheet (D) None of the above  
÷\õuøÚ \©ß{ø» £mi¯¼À Põn¨£k® CÖv \μUS C¸¨¦ Gkzx ö\À»¨£kÁx 

(A) I¢öuõøP £mi¯¾US ©mk® 

(B) Â¯õ£õμ PnUQØS ©mk®  

(C) I¢öuõøP £mi¯À ©ØÖ® Â¯õ£õμ PnUS CμsiØS® 

(D) ÷©ØPsh GxÄªÀø»  

8. The tool used by auditor to monitor and control the progress of audit work is 
(A) Auditor diary   (B) Audit programme  
(C) Audit working papers  (D) Audit note book  
uoUøP¨ £o •ß÷ÚØÓzvøÚ PsPõozx Pmk¨£kzu uoUøP¯õÍ¸US E£Pμn©õP 

C¸¨£x 

(A) uoUøP¯õÍº |õmSÔ¨¦ (B) uoUøPz vmh® 

(C) uoUøP PnURmk uõÒPÒ (D) uoUøP SÔ¨¦ Hk 

9. The loss on the sale of old furniture is debited to 
(A) Profit and Loss account (B) Furniture account  
(C) Trading account   (D) Depreciation account  
£øÇ¯ uÍÁõh[PÒ ÂØ£øÚ°ß ÷£õx HØ£k® |mh® £ØÖ ö\´¯¨£kªh® 

(A) C»õ£ |mh PnUS  (B) uÍÁõh[PÒ PnUS  

(C) Â¯õ£õμ PnUS   (D) ÷u´©õÚ PnUS 

10. Which of the following will not taken to Profit account? 
(A) Interest accrued but not overdue (B) Interest received  
(C) Interest accrued but overdue (D) Miscellaneous income  
RÌUPshÁØÔÀ Gx C»õ£ PnUQØS Gkzx ö\À»¨£kÁvÀø»? 

(A) uÁøn uÁÓõu HÔ¯ Ámi (B) Ámi ÁμÄ Á¢ux  

(C) uÁøn uÁÔ¯ HÔ¯ Ámi (D) |õÚõÂu Á¸©õÚ®  
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11. Which of the following is not audit technique? 
(A) Vouching   (B) Asset verification  
(C) Test checking   (D) Audit note book  
RÌPshÁØÔÀ uoUøP öuõÈÀ~m£® \õμõu CÚ® Gx? 

(A) ^mk¨ £›^»øÚ   (B) BìvPøÍ \›£õºzuÀ  

(C) ÷\õuøÚ \›£õº¨¦  (D) uoUøP SÔ¨¦ Hk 

12. Which one of the following pairs is not correctly matched? 
(A) Internal check – Staff of the institution 
(B) Internal audit – Chartered accountant  
(C) Company audit – Chartered accountant 
(D) Co-operative audit – Director of co-operative audit  
RÌPshÁØÔÀ G¢u CÚ® \›¯õP ö£õ¸zu¨£hÂÀø»? 

(A) Em £›÷\õuøÚ – {ÖÁÚzvß £o¯õÍº 

(B) Em uoUøP – £mh¯ PnUPõÍº  

(C) {ÖÁÚ uoUøP – £mh¯ PnUPõÍº 

(D) TmkÓÄ uoUøP – TmkÓÄ uoUøP C¯US|º  

13. Preliminary expenses are an example of 
(A) Revenue expenditure  (B) Capital expenditure  
(C) Trading expenditure  (D) Deferred revenue expenditure 
öuõhUPa ö\»ÄPÒ Euõμn©õP C¸¨£x 

(A) |øh•øÓ ö\»ÄUS  (B) ‰»uÚ ö\»ÄUS  

(C) Â¯õ£õμ ö\»ÄUS  (D) uÒÎ ÷£õh¨£mh |øh•øÓ ö\»ÄUS 

14. Under interest accrued concept which one of the following will not be shown in the balance 
sheet? 
(A) Interest due but not paid (B) Interest due but not received  
(C) Interest due and paid  (D) Interest paid but not due 
HÔ¯ Ámi PnURk ÷Põm£õmiß £i RÌPshÁØÔÀ I¢öuõøP £mi¯¼À Ch®ö£Óõu CÚ® 

Gx? 

(A) ö\¾zu¨£hõu {¾øÁ Ámi (B) ÁμÁõPõu HÔ¯ Ámi {¾øÁ  

(C) ö\¾zu¨£mh {¾øÁ Ámi (D) {¾øÁ HØ£k® •ß ö\¾zv¯ Ámi 

15. Cash in hand is an example of 
(A) Floating assets   (B) Current liability  
(C) Fixed assets   (D) Fixed liability  
øP°¸¨¦ öμõUP® Euõμn©õP C¸¨£x 

(A) ªuUS® ö\õzxUS  (B) |h¨¦ ö£õÖ¨¦US  

(C) {ø»¯õÚ ö\õzxUS  (D) {ø»¯õÚ ö£õÖ¨¦US 
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16. Amount owned by the proprietor is called 

(A) Assets   (B) Liability  

(C) Capital   (D) Loans  

E›ø©¯õÍ¸US E›¯ öuõøP AøÇUP¨£k® Âu® 

(A) Bìv   (B) ö£õÖ¨¦  

(C) ‰»uÚ®   (D) PhßPÒ 

17. In Co-operative Audit schedule of defects are issued under 

(A) Rule 101   (B) Rule 102(1)  

(C) Rule 102(2)   (D) Rule 102(5)  

TmkÓÄ uoUøP°À SøÓPÎß öuõS¨¦ G¢u Âv°ß RÌ ÁÇ[P¨£kQÓx? 

(A) Âv 101   (B) Âv 102(1)  

(C) Âv 102(2)   (D) Âv 102(5)  

18. Auditing of co-operative society is 

(A) Statutory   (B) Not statutory  

(C) Not compulsory   (D) Partly statutory 

TmkÓÄ \[P[PÐUS uoUøP ö\´¯¨£kÁx 

(A) \mh§ºÁ©õÚx   (B) \mh§ºÁ©õÚx AÀ»  

(C) Pmhõ¯® AÀ»   (D) £Sv \mh§ºÁ©õÚx 

19. Audit certificate for co-operative societies are issued under 

(A) Rule 101   (B) Rule 102(5)  

(C) Rule 103   (D) Rule 102(8)  

TmkÓÄ \[P[PÐUPõÚ uoUøP \õßÖ G¢u Âv°ß RÌ ÁÇ[P¨£kQÓx? 

(A) Âv 101   (B) Âv 102(5)  

(C) Âv 103   (D) Âv 102(8)   

20. Under which section of the Co-operative Societies Act 1983, co-operative audit is conducted? 

(A) Section 81   (B) Section 82  

(C) Section 80   (D) Section 83  

TmkÓÄ uoUøP TmkÓÄ \[P[PÎß \mh® 1983&CÀ C¢u ¤›Âß RÌ ÷©ØöPõÒÍ¨£kQÓx?

(A) ¤›Ä 81   (B) ¤›Ä 82  

(C) ¤›Ä 80   (D) ¤›Ä 83 
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21. Audit of Milk Co-operatives are conducted by 
(A) Director of Co-operative Audit  (B) Registrar of Co-operative Societies 
(C) Milk Audit Board  (D) Director of Audit for Milk Co-operatives  
£õÀ TmkÓÄ \[P[PÎß uoUøP ¯õμõÀ ÷©ØöPõÒÍ¨£kQÓx? 

(A) TmkÓÄ uoUøP C¯US|º  

(B) TmkÓÄ \[P[PÎß £vÁõÍº  

(C) £õÀ uoUøP Áõ›¯®    

(D) £õÀ TmkÓÄ \[P[PÎß uoUøP C¯US|º   

22. Registration charges for land purchase is a 
(A) Capital expenditure  (B) Trading expenditure  
(C) Revenue expenditure  (D) Deferred revenue expenditure  
{»zvøÚ Áõ[S® ÷£õx ö\¾zx® £vÄ Pmhn©õÚx 

(A) ‰»uÚa ö\»Ä   (B) Â¯õ£õμ ö\»Ä  

(C) |øh•øÓ ö\»Ä  (D) uÒÎ ÷£õh¨£mh |øh•øÓ ö\»Ä 

23. Furniture purchased for Rs. 5,000 is not entered in Day Book. This type of error is 
(A) Error of omission  (B) Error of principle  
(C) Error of commission  (D) Compensating errors  
uÍÁõh[PÒ ¹. 5,000&US öPõÒ•uÀ ö\´¯¨£mhx, |õÒ HmiÀ GÊu¨£hÂÀø». C¢u ÁøP 

¤øÇ¯õÚx 

(A) Âk£mh ¤øÇ   (B) öPõÒøP ¤øÇ  

(C) £vÄ ö\´ÁvÀ ¤øÇ  (D) Dk ö\´²® ¤øÇ  

24. The word audit is derived from 
(A) French word   (B) Latin word  
(C) English word   (D) Tamil word  
uoUøP GßÓ ö\õÀ Gv¼¸¢x ÷uõßÔ¯x? 

(A) ¤öμga ö\õÀ   (B) »zwß ö\õÀ  

(C) B[Q» ö\õÀ   (D) uªÌ ö\õÀ 

25. Errors classified into how many categories? 
(A) 5   (B) 4  
(C) 3   (D) 2  
¤øÇPÒ GzuøÚ ¤›ÄPÍõP ÁøP¨£kzu¨£mkÒÍx? 

(A) 5   (B) 4  
(C) 3   (D) 2  



 

039/DM/18 
   

8

26. According to balance sheet equation concept the capital will be 

(A) Liability – Assets  (B) Fixed assets – Current assets  

(C) Assets – Liability  (D) Assets + Liability  

I¢öuõøP £mi¯À \©ß£õk ÷Põm£õmiß£i £[Sz öuõøP¯õÚx 

(A) ö£õÖ¨¦PÒ – BìvPÒ (B) {ø»¯õÚ BìvPÒ – |h¨¦ BìvPÒ 

(C) BìvPÒ – ö£õÖ¨¦PÒ (D) BìvPÒ + ö£õÖ¨¦PÒ   

27. Internal auditor is appointed by the 

(A) Management   (B) Shareholders  

(C) Creditors   (D) Statutory Auditor  

Em uoUøP¯õÍøμ {¯©Ú® ö\´£Áº 

(A) {ºÁõP®   (B) £[SuõμºPÒ  

(C) Phß D¢÷uõº   (D) \mh§ºÁ uoUøP¯õÍº  

28. Which one of the following is called backbone of auditing? 

(A) Routine checking  (B) Vouching 

(C) Internal check   (D) Internal control  

RÌPshÁØÔÀ uoUøP¨ £o°ß •xöP¾®£õP P¸u¨£kÁx Gx? 

(A) ÁÇUP©õÚ £›÷\õuøÚ (B) ^mkPÒ £›^»øÚ 

(C) Em £›÷\õuøÚ   (D) EÒ Pmk¨£õk  

29. Registration is not essential in case of a 

(A) Company   (B) Co-operative organisation  

(C) Co-operative society  (D) Business of Joint Hindu Family  

£vÄ ö\´uÀ ÷uøÁ CÀ»õu CÚ©õÚx 

(A) {ÖÁÚ®   (B) TmkÓÄ Aø©¨¦  

(C) TmkÓÄ \[P®   (D) Tmk C¢x Sk®£zvß Â¯õ£õμ® 

30. Profit distribution is to be approved by 

(A) Management   (B) Audit Committee  

(C) General Body Meeting (D) Board Meeting  

C»õ£¨ ¤›ÂøÚ A[RP›UP¨£h ÷Ási¯x 

(A) {ºÁõPzvÚõÀ   (B) uoUøP SÊÂÚõÀ  

(C) ö£õxU SÊ TmhzvÀ  (D) {ºÁõP SÊ TmhzvÀ  
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31. Nominal accounts having credit balance represents 

(A) Liabilities   (B) Expenses/losses  

(C) Assets   (D) Income/gain  

ö£¯μÍÄ PnUSPÎÀ ÁμÄ C¸¨¦ {¾øÁ SÔ¨£x 

(A) ö£õÖ¨¦PÒ   (B) ö\»ÄPÒ/|mh®  

(C) ö\õzxUPÒ   (D) Á¸©õÚ®/Buõ¯® 

32. Goods returned by a customer for Rs. 10,000 is recorded in 

(A) Sales book   (B) Sales return book  

(C) Purchase book   (D) Purchase return book  

ÁõiUøP¯õÍº J¸ÁμõÀ ¹. 10,000&US v¸¨¤ AÝ¨£¨£mh ö£õ¸mPÒ £vÄ ö\´¯¨£k® 

£v÷Ák 

(A) ÂØ£øÚ Hk   (B) ÂØ£øÚ v¸¨£ Hk  

(C) öPõÒ•uÀ Hk   (D) öPõÒ•uÀ v¸¨£ Hk  

33. Sundry debtors/Sundry creditors in the trial balance will be taken to 

(A) Profit and Loss account (B) Trading account  

(C) Balance sheet   (D) Manufacturing account  

÷\õuøÚ \©ß{ø» £mi¯¼À EÒÍ Phß D¢÷uõº/Phß ö£Ø÷Óõº PnUQß {¾øÁ Gkzx 

ö\À»¨£k® Ch® 

(A) C»õ£ |mh PnUS  (B) Â¯õ£õμ PnUS  

(C) Bìv ö£õÖ¨¦ £mi¯À (D) EØ£zv PnUS 

34. Damaged goods returned to the suppliers are recorded in 

(A) Sales return book  (B) Purchase return book  

(C) Sales book   (D) Purchase book  

£Êuøh¢u ö£õ¸mPÒ ÂØ£øÚ¯õÍ¸US v¸¨£¨£k® ÷£õx £vÄ ö\´¯¨£k® Hk 

(A) ÂØ£øÚ v¸¨£ Hk  (B) öPõÒ•uÀ v¸¨£ Hk  

(C) ÂØ£øÚ Hk   (D) öPõÒ•uÀ Hk  

35. Credit balance under sundry debtors account will be shown in 

(A) Balance sheet asset side (B) Balance sheet liability side  

(C) Profit and Loss account (D) Trading account  

Phß ö£Ø÷Óõº PnUQÀ ÁμÄ C¸¨£õP EÒÍ {¾øÁ SÔ¨¤h¨£kÁx 

(A) I¢öuõøP £mi¯À Bìv £UPzvÀ (B) I¢öuõøP £mi¯À ö£õÖ¨¦PÒ £UPzvÀ 

(C) C»õ£ |mh PnUQÀ  (D) Â¯õ£õμ PnUQÀ 
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36. Accrued interest receivable will be shown in 
(A) Trading account   (B) Balance sheet liability side  
(C) Balance sheet asset side (D) Manufacturing account  
HÔ¯ Ámi Áμ ÷Ási¯x Põs¤UP¨£kªh® ———————. 

(A) Â¯õ£õμ PnUQÀ  (B) I¢öuõøP £mi¯À ö£õÖ¨¦ £UPzvÀ 

(C) I¢öuõøP £mi¯À Bìv £UPzvÀ (D) EØ£zv PnUS  

37. Closing stock will be ———————. 
(A) Debited in Profit and Loss account (B) Credited in Trading account  
(C) Debited in Trading account (D) Credited in Profit and Loss account  
CÖv \μUS C¸¨£õÚx ——————— øÁUP¨£kuÀ ÷Ásk®. 

(A) C»õ£ |mh PnUQÀ £ØÖ (B) Â¯õ£õμ PnUQÀ ÁμÄ  

(C) Â¯õ£õμ PnUQÀ £ØÖ  (D) C»õ£ |mh PnUQÀ ÁμÄ   

38. Gross profit in Trading account will be taken to ———————. 
(A) Balance sheet asset side (B) Balance sheet liability side  
(C) Credited to Profit and Loss account (D) Debited to Profit and Loss account  
Â¯õ£õμ PnUQÀ EÒÍ ö©õzu C»õ£® Gkzx ö\À»¨£h ÷Ási¯x ———————. 

(A) I¢öuõøP £mi¯À Bìv £UP® (B) I¢öuõøP £mi¯À ö£õÖ¨¦ £UP®  

(C) C»õ£ |mh PnUQÀ ÁμÁõP (D) C»õ£ |mh PnUQÀ £ØÓõP  

39. Which one of the following is not an objective of auditing? 
(A) Ascertain the profit 
(B) Detection and prevention of frauds  
(C) Give true and fair view of financial position 
(D) Give report to sundry creditors  
RÌPshÁØÔÀ uoUøP°ß ÷|õUP® AÀ»õux Gx? 

(A) C»õ£zvøÚ PnUQkuÀ 

(B) uÁÖPÒ ©ØÖ® ÷©õ\iPøÍ Psk¤izuÀ ©ØÖ® ukzuÀ  

(C) Esø©¯õÚ, \›¯õÚ {v {ø»°øÚ AÔuÀ 

(D) Phß D¢÷uõ¸US AÔUøP \©º¨¤zuÀ 

40. Audit which is compulsory under a law is called as 
(A) Special audit   (B) Internal audit  
(C) Statutory audit   (D) Government audit  
\mhzvß£i Pmhõ¯©õUP¨£mh uoUøP AøÇUP¨£k® Âu® 

(A) ]Ó¨¦ uoUøP   (B) Em uoUøP  

(C) \mh§ºÁ©õÚ uoUøP (D) Aμ_ uoUøP 

––––––––––––––––––– 
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